BD 1.27J IP 3.15

³ ep. CPBD; om. M

⁴ cons. CPM; om. D(*at end of leaf*)

139

Ut episcopus non¹ minus quam a tribus ordinetur et si fieri possit archiepiscopus ab omnibus comprovincialibus². Ex epistola Anitii³ pape ecclesiis per Galliam constitutis⁴ directa.

De ordinationibus episcoporum, super quibus nos consulere voluistis⁵, olim aliis in scriptis in spiritu⁶ predecessoris nostri Anacleti⁷ quedam iam decreta reperimus. Scimus enim beatissimum⁸ Iacobum, qui dicebatur iustus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est, a Petro, Iacobo, et Iohanne apostolis Hierosolimis episcopum esse ordinatum. Si autem non minus quam a⁹ tribus apostolis tantus vir fuit ordinatus, patet profecto eos formam, instituente¹⁰ Domino, tradidisse non minus quam a tribus episcopis, episcopum ordinari debere. Sed crescente numero episcoporum, nisi intervenerit necessitas, debent etiam plures augeri. Si autem archiepiscopus obierit, et¹¹ alter ordinandus archiepiscopus fuerit, omnes eiusdem provincie episcopi ad sedem metropolitanam veniant, ut ab omnibus episcopis eligatur et ordinetur.¹² Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus¹³ a tribus, iussu archiepiscopi, consecrari possunt episcopi¹⁴. Sed melius est, si ipse cum omnibus eum qui dignus est elegerit, et cuncti pariter consecraverint¹⁵ pontificem¹⁶. Et licet istud, necessitate cogente¹⁷, concessum sit, illud tamen quod de archiepiscopi consecratione

¹ a add. D, om. CPH

² Ut episc. - comprov. CPHD; De eodem et ut archiepiscopus ab omnibus comprovincialibus ordinetur, si fieri potest M

³ Anitii CP; Amicii D; Aniceti M

⁴ per Galliam const. CPD; Galliae M

⁵ (Volumen conciliorum sic habet, Olim in sancti praedecessoris nostri Anacleti ordinationibus quaedam iam, etc.) add. M²

⁶ in spiritu CPD; om. M

⁷ (Anacletus epist. 2) add. M²

⁸ beatissimum CPM; beatum D

⁹ minus quam a CPM; a minus quam D

¹⁰ instituente CPM; instruente D

¹¹ ss P

¹² Oportet autem ut ipse qui illis omnibus presesse debet, ab illis omnibus eligatur et ordinetur add. M, om. CPBD

¹³ consentibus D

¹⁴ -pi CPBD; -pis M

¹⁵ corr. fr. -erit P. episcopum vel add. D, om. CPB

¹⁶ [pontifices] add. M

¹⁷ istud nec. cog. CPM; iusta cog. nec. D

preceptum atque predictum est, id est ut omnes¹⁸ suffraganei eum ordinent, nullatenus immutari licet, quia qui illis preest¹⁹ ab omnibus episcopis quibus preest debet constitui. Sin aliter presumptum fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita erit eius secus acta ordinatio.

BD 1.28/ IP 3.10 from Si autem archiepiscopus obierit

¹⁸ preceptum atque predictum (predicatum D) - omnes CPBD; praedictum est atque praeceptum, ut omnes videlicet M

¹⁹ preest CP²VHDM; prodest PB

140

De episcopo qui alium¹ sine sua voluntate episcopum ordinaverat². Ex epistola Simplicii pape missa Iohanni Ravennati episcopo

Si quid esses intuitus ad normam ecclesiastice discipline, vel si quid apud te sacerdotalis modestie teneretur, nunquam plectibiles perpetrarentur excessus. A quibus si nullo te paternarum regularum poteras continere precepto, saltem sancte memorie predecessoris tui fueras revocandus exemplo, qui cum faciendo presbiterum minus deliquisset, invitum, senserat tamen dignum pro tali usurpatione iudicium. Ubi ista didicisti que in fratrem, et coepiscopum nostrum Gregorium, non electione, sed invidia perpetrasti? Quem inexcusabili violentia pertrahit ad te passus es atque vexari, ut ei honorem tantum non pro animi tranquillitate, sed pro amentia sicut dicendum est, irrogares. Neque enim talia fieri potuissent sanitate consilii. Nolumus exaggerare quod gestum est, ne cogamur iudicare quod dignum est. Nam privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

BD 1.29/

¹ episcopum add. CRH, om. PVBM

² sine - ordinaverat CPD; violenter ordinavit episcopum M

141

De abiectione eius quem duo presumpserint ordinare episcopi. Ex concilio Aurasico¹, cap. 20²

De abiectione eius, quem duo presumpserint ordinare episcopi, in nostris provinciis placuit de presumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos tertium consecrare, et ipse et auctores dampnabuntur, quo cautius ea que sunt antiquitus statuta, serventur.

BD 1.30/ IP 3.20 (Dist. 64, c. De abiectione.)

¹ Aurasico PV; Arausico C; Arausiaco D; Arausico I M

² 20 CPBD; 21 M

142

De non¹ ordinandis episcopis per vicos et modicas civitates. Ex concilio Sardicensi, cap. 6

Licentia vero danda non est ordinandi episcopum, aut in vico aliquo, aut in modica civitate, cui sufficit unus presbiter, quia non est necesse ibi fieri episcopum, ne vilescaut nomen episcopi et auctoritas. Non debent ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus que episcopos habuerunt, aut si qua talis, aut tam populosa est civitas, que mereatur habere episcopum. Si omnibus placet? Sinodus respondit, Placet.

BD 1.31]

¹ non CPHM; *om.* D

143 (DM)

De eadem re. Leonis pape

Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari, ut non in quibuslibet locis, neque quibuscumque castellis, et ubi antea non fuerunt episcopi consecrentur, cum ubi minores sunt plebes, minoresque conventus, presbiterorum cura sufficiat. Episcopalia alia¹ autem gubernacula, non nisi maioribus populis et frequentioribus² civitatibus oporteat³ presidere. Namque sanctorum patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt ne viculis et possessionibus vel obscuris, vel solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, et honor cui debent excellentiora committi, ipse⁴ numerositate vilescat.

(cap. 2, epist. 87 ad episc. Africanos.) *BD 1.32] cf above 5.107*

¹ alia D; *om.* M

² pop. et freq. D; *om.* M

³ -eat D; -et M

⁴ sui add. M, *om.* D

144

De Wamba rege Gallorum¹, qui contra canones in quadam villula episcopatum fecerat, quomodo annullatum est². Ex concilio Toletano XII³, cap. 3⁴

Maioribus institutis contraire, et sanctorum patrum decreta convellere, quid aliud est quam vinculum societatis Christi abrumpere, et usurpare⁵ preceptionis⁶ licentia, statum ecclesie dissipare? Prosequente igitur venerabili et sanctissimo viro fratre nostro Stephano, Emeritensis sedis episcopo, res novelle presumptionis usurpatione sese intulit pertractanda, tanto communionis nostre iudicio convellenda, quanto et pravitatis vestre noscitur ausu perpetrata. Dixit enim violentia principali se impulsum fuisse, ut in

¹ Gall. CPD; Hispanorum [Gallorum] M

² est CPD; sit M

³ conc. Tol. XII CPD; XII conc. Tol. M

⁴ 3 CPD; 4 M

⁵ -are CPD; -atae M

⁶ [prae]umptionis add. Fr

monasterio villule, in qua venerabile corpus sanctissimi Pigmenii⁷ confessoris debito quiescit honore, novam episcopalnis honoris ordinationem efficeret. Et ideo quia indiscreto et facillimo assensu, iniustis Wambe principis iussionibus parens novam et iniustum illic pontificalis sedis prelationem induxit, ubi canonica institutio id fieri omnimoda ratione refellit, predictus idem vir prostratus humi, medicamine nostri precepti, et sibi dari veniam petit, et quid potissimum fieri oporteat de persona eius qui illic ordinatus fuerat, nostri oris sententia decerni poposcit. Sed quia veraciter, imo communiter neveramus predictum principem consilio levitatis agentem, non solum precepisse, ut in predicto loco aliquis episcopus fieret, sed etiam ita eum obstinationibus definisse, ut in suburbio Toletano in ecclesia Pretoriensi sanctorum Petri et Pauli episcopum ordinaret, nec non et in aliis vicis vel villulis similiter facheret, ideo pro tam insolenti huiusmodi extirpationis licentia, quicquid de hac re canonum instituta haberent, in medium proferri precepimus. Tunc hec ordine constituto⁸ perfecta sunt. In primis ex Epistola Pauli, ubi Tito discipulo suo, ut episcopos per civitates constituere deberet precepit. Item ex concilio Niceno titulo octavo⁹, ubi inter cetera precipitur, ut in civitate una non videantur duo episcopi esse. Item ex concilio Laodiceno titulo 7, ubi dicit¹⁰, Non oportet in vicis, et in viculis, vel in villulis episcopos ordinari, etc.¹¹. Item ex concilio Africe secundo, titulo 5, ubi Felix episcopus Solenisitanus¹² dixit, Etiam, si hoc placet sanctitati vestre, insinuo, ut dioceses que nunquam episcopos habuerunt, non habeant, diocesis vero que aliquando habuerit, habeat proprium. Secundum hanc autem prosecutionem, sanctitatis vestre est estimare que fieri debeant. Genegletus¹³ episcopus dixit, Si placet insinatio fratris et coepiscopi nostri Felicis ab omnibus confirmetur. Ab universis¹⁴ episcopis dictum est, Placet.¹⁵ Item ex concilio Africe tertio, titulo secundo¹⁶, ubi dicitur ut non accipiat alterum episcopum plebs, que in diocesi semper subiacuit. Epigonius enim episcopus inter cetera sic dixit, Hoc dico, non debere rectorem accipere eam plebem que in diocesi semper subiacuit, nec unquam proprium episcopum habuit. Quapropter si universo sanctissimo cetui placet, hoc quod prefatus¹⁷ sum, confirmetur. Aurelius episcopus dixit, Fratris et consacerdotis nostri prosecutioni non obsisto, sed hoc me et fecisse et facturum esse profiteor. Item ex concilio Sardicensi, ubi inter cetera precipitur, Licentia passim danda non est. Si enim subito aut vicus aliquis, aut modica civitas, cui satis est unus presbiter, voluerit sibi episcopum ordinari, ad hoc ut vilescat nomen episcopi, et auctoritas, non debent illi ex alia provincia invitati, facere episcopum in quibus locis antea non fuit. Item de sententia eorum qui huiusmodi ordinationes faciunt, vel de his qui contra hec canonum instituta ordinantur, ex concilio Tauritano titulo secundo, ubi dicit, Gestorum quoque serie¹⁸ conscribi placuit ad perpetem

⁷ [Pinevii] add. M

⁸ [in ordine constituta] add. M²

⁹ (26, si ut fere fit, capita Sardicensis concilii addantur Nicaeno) add. M²

¹⁰ dicit CPD; dicitur M

¹¹ (Co. Carth. II) add. M²

¹² Solenisitanus CP; Solensisitanus DM, [Selenselitanus, alias Selambinitanus] add. M²

¹³ -egletus CPBD; -edius M

¹⁴ univ. CPBD; omnibus M

¹⁵ (Co. Carth. III) add. M²

¹⁶ secundo CPD; 42 M

¹⁷ [prosecutus] add. M

¹⁸ serie CPD; seriem [serie] M

disciplinam, que circa Octavium, Ursionem, Remigium, ad Trefe¹⁹ episcopum sinodus sancta decrevit, qui in usurpationem quamdam de ordinatione sacerdotum ad invidiam vocabantur, quod ita his videtur indultum ut de cetero hac auctoritate commoniti nihil usurpare conentur. Siquidem se ab hac causa tali excusatione defenderint, qua dicerent prius se non esse conventos. Proinde iudicavit sinodus sancta, ut si quis ex hoc fecerit contra instituta maiorum, sciat is qui ordinatus fuerit sacerdotis se honore privandum, et ille qui ordinaverit auctoritatem se in ordinationibus, vel in conciliis minime retenturum. Non solum autem circa memoratum episcopum hec sententia prevalebit, sed et circa omnes simili errore deceptos, qui ordinationes huiusmodi perpetrarunt. His ergo fortissimis regulis effectum pii opposentes in communis definitione elegimus, ut in loco villule supradicte deinceps sedes episcopalnis non maneat, neque illic episcopus ultra constituendus existat. Hic tamen Convildus qui contra maiorum decreta illic videtur institutus fuisse episcopus, nulla canonum erit ad condemnationem sui sententia ulciscendus, quia non ambitione, sed principis impulsione constitutus ordinatus. Et ideo²⁰ hoc illi remedium humanitatis concedimus, ut in sedem aliam decedentis cuiuslibet episcopi transducatur²¹, et predictus locus sub monastica deinceps institutione mansurus, non episcopali ultra privilegio fretus, sed sub abbatis regimine sicut hucusque fuit, erit modis omnibus mancipandus. Iam vero²² decreto generale ponentes²³ edictum, Si quis contra canonum interdicta venire conatus fuerit, ut in locis illis episcopum eligat fieri, ubi episcopus nunquam fuit, anathema in conspectu omnipotentis Dei²⁴ incurrat. Et insuper tam ordinator quam ordinatus gradum sui honoris perdat, qui non solum antiquorum patrum decreta, sed apostolica ausus est convellere instituta.

BD 1.33] (16, q. 1, cap. Felix ep.) (16, q. 1, c. Multis conciliis.)

¹⁹ [ac Triferium] add. M

²⁰ Et ideo hoc CPM; Et hoc ideo D; Ideo hoc Fr

²¹ transducatur CRPBD; traducatur C²; traducatur [transferatur] M

²² [de caetero] add. M

²³ [ponamus] add. M

²⁴ an. in con. omn. Dei CPD; an. in con. Dei omn. M, [anathema sit in conspectu Dei omnipotentis] add. M²

145

Ut plebs que nunquam habuit episcopum, nisi ex consensu non habeat. Ex concilio Africano, cap. 61

Placuit et illud, ut plebes¹ que nunquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque provincie et primatis², atque consensu eius ad cuius diocesim eadem ecclesia pertinebat, decretum fuerit, minime accipient.

(sub Bonifac. et Celest., c. 65). BD 1.34]

¹ plebes R²P²DM; plebs CRPBH

² primatis CVBD; primatus RH; primate P; primates P²; primati [primatus] M

146

Ut nequaquam in duos metropolitanos provincia dividatur. Ex concilio Calcedonensi¹, cap. 12

Pervenit ad nos quod quidam preter² ecclesiastica statuta facientes convolarunt ad potestates, et per pragmaticam formam in duo unam provinciam divisorunt, ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse videantur in una provincia. Statuit sancta sinodus de reliquo nihil ab episcopis tale temptari, alioquin qui hoc adnisus fuerit, amissioni gradus proprii subiacebit. Quecumque vero civitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixe sunt, honore tantummodo perfruantur, et qui ecclesiam eius gubernat episcopus, salvis scilicet veris³ metropoli privilegiis suis⁴.

BD 1.35]

¹ conc. Calc. CPD; Chalc. conc. M

² preter CPM; *om.* D

³ veris CPD; verae M

⁴ (Editio secunda sic habet, Privilegio metropolitani episcopi iure proprio reservato) *add.* M²

147

De illis qui non sunt recepti ab illis¹ ad quos sunt ordinati vel denominati². Ex concilio Ancirano³, cap. 17

Si qui episcopi ordinati sunt⁴, nec recepti ab illa parochia in qua fuerant denominati, voluerintque alias occupare parochias, et vim presulibus earum inferre, seditiones adversus eos excitando, hos abiici placuit. Quod si voluerint in presbiterii ordine, ubi prius fuerant, ut presbiteri residere, non abiificantur propria dignitate. Si autem seditiones commoverint ibidem constitutis episcopis, presbiterii quoque honor talibus auferatur, fiantque damnatione notabiles⁵.

BD 1.36] (Dist. 92, c. Si qui episcopi.)

¹ illis CPD; his M

² vel den. CPD; *om.* M

³ conc. Anc. CPD; Anc. conc. M

⁴ episcopi repeated here D

⁵ notabiles PVBD; nobiles C; notabiles [nobiles] M

148

De episcopo qui¹ ecclesiam ad quam ordinatus est adire² neglexerit. Ex concilio Antiocheno, cap. 17

Si quis episcopus per manus impositionem episcopatum acceperit, et sibi commissum ministerium subire neglexerit, neo acquieverit ire ad ecclesiam sibi commissam, hunc oportet communione privari, donec acceperit coactus officium, aut certe de eo aliquid integra decreverit eiusdem provincie sinodus sacerdotum.

BD 1.37] (Dist. 92, c. Si quis.)

¹ ad *add.* D, *om.* CPM

² adire CPM; ire D

149

De episcopo qui non suscepit¹ officium sibi commissum. Ex concilio Arelatensi, cap. 16

Si quis episcopus non suscepit officium sibi commissum², hic communione privetur, quoadusque consentiat, obedientie se commendans. Si vero perrexerit, nec receptus fuerit, non pro malitia populi, ipse quidem maneat episcopus, clerici vero civitatis communione priventur, qui erudiendis inobedientes populis³ non fuerint⁴.
BD 1.38]

¹ suscepit CRPBD; accepit H; suscepit M

² ep. non - comm. CPM; off. sibi comm. non susc. ep. D

³ -ulis CPDM; -uli B

⁴ qui erud. - fuerint CPBD as BD; quod in erudiendo inobedientes populos diligentes non fuerint M, [quod erudiendis inobedientes populis non fuerint] add. M²

150

De episcopo vacante qui ecclesiam vacantem invaserit. Ex concilio Antiocheno, cap. 16

Si quis episcopus vacans in ecclesiam non habentem episcopum subripiens populos, sine¹ consilio integri² ordinis irruerit, etiamsi populus quem seduxit desideret illum, alienum eum ab ecclesia esse oportet. Integrum autem et perfectum concilium dicimus illud cui metropolitanus episcopus interfuerit.

BD 1.39 J IP 4.16A has Integ. - interfuit (*Dist. 92, c. Si quis.*)

¹ in mg. C

² integri CPM; integratatis vel D

151

De episcopo qui est ordinatus ad ecclesiam et non est receptus¹. Ex concilio Aurelianensi, cap. 10

Si quis ordinatus² per contentionem populi, aut pro aliqua ratione, et non pro sua culpa in parochia, que ei data fuerat, receptus non fuerit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere, ita ut de rebus ecclesie, in quam venit, sibi nihil presumat. Sustineat autem quicquid de eo sanctum concilium iudicaverit.
(cap. 10 lib. Martini Brach. ex synodis Grecorum) BD 1.40]

¹ qui est - receptus CPD; ordinato per contentionem populi M

² episcopus add. M, om. CPBD

152

De his qui promoventur ad episcopatum et non recipiuntur. Ex concilio Antiocheno¹, cap. 18

Si quis episcopus ordinatus ad parochiam minime, cui est electus², accesserit, non suo vitio, sed quod eum aut populus vetet, aut propter aliam causam, non tamen eius vitio perpetrata, hic et honoris sit et ministerii particeps, dummodo nihil molestus ecclesie

¹ conc. Ant. CP; Anticheno D; Ant. conc. M

² est el. CPD; el. est M

rebus assistat, ubi ministrare cognoscitur; quem etiam observare conveniet quicquid sinodus perfecta provincie iudicando decreverit.

BD 1.41] (Dist. 92, c. Si quis episcop.)

153

Quod auctoritas congregandarum sinodorum apostolice sedi commissa sit¹ privata potestate, cap. Isidori 8²

Sinodorum vero congregandarum auctoritas apostolice sedi privata commissa³ est potestate, nec ullam sinodum generalem ratam esse legimus, que eius non fuerit auctoritate congregata vel fulta. Hec auctoritas testatur canonica, hec historia ecclesiastica roborat, hec sancti patres confirmant.

BD 1.42] IP 4.14

¹ ex co add. and canc. D

² cong. - potestate, cap. Is. 8 CPBD; generalium conciliorum congregandorum apostolicae sedi privata potestate commissa sit. Isidorus cap. 8 M

³ priv. com. PBDM; com. priv. C

154

De sinodis, quo tempore sint habende. Ex concilio Antiocheno¹, cap. 10²

Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum rerum que dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque provincias, bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem, post tertiam septimanam festi pascalis, ita ut in quarta septimana que consequitur, id est medio³ Pentecosten conveniat⁴ sinodus, metropolitano comprovinciales episcopos admonente. Secunda vero sinodus fiat idibus Octobris, id est quinto decimo die mensis Octobris, quem Perberethon⁵ Greci nominant. In ipsis autem conciliis adsint presbiteri et diaconi, et omnes qui se lesos existimant, et sinodi experiantur examen. Nullis liceat⁶ celebrare apud se concilia⁷, preter eos, quibus metropolitana iura videntur esse commissa.

BD 1.44] IP 4.15-16 to experiantur examen (Dist. 18, cap. Propter ecclesiasticas causas.)

¹ conc. Ant.] eodem concilio H

² 10 CPBD; 20 M

³ temporis inter Pascha et add. M, om. CPBD

⁴ -iat CPM; -iant D

⁵ Perb. CPBD; Hyperberetaeum M

⁶ -ceat CPDM; -cet Fr

⁷ apud se conc. CPM; conc. apud se D

155

De sinodo congreganda. Ex concilio Arvernensi¹, cap. 15²

Peractis omnibus que ad correptionem³ nostri ordinis in hoc concilio promulgata sunt, placuit definire, ut omni anno ad peragendum celebritatem concilii in metropolitana sede, tempore quo principis vel metropolitani electio definierit, devotis semper animorum studiis conferamus; nec quibuslibet requisitis occasionibus dissentiamus, sed in preparato⁴ die quo indictum fuerit, adunatis in metropolitana sede omnibus provincie pontificibus, concilium Deo presule celebretur. Quisquis autem episcoporum excepta inevitabili causa, vel necessitate de peragendo se concilio absentaverit, per unius anni spatium erit communione plectendus. Quod si deinceps absque celebratione concilii unius anni metas transierit, omnium in communione pontificum eiusdem provincie sententiam obnoxius retinebit, id est ut si nulla sibi⁵ impediente principis potestate, vel infirmitate, aut inevitabili causa, sed solius proprie voluntatis libitu, sese ad celebrandum concilium non collegerit⁶.

[16] BD 1.45] IP 4.18 from Quisquis autem episcoporum - plectendus (var.)

¹ Arvern- PVB; Avern- CM; Arven- D

² 15 CPB; 12 D; 21 [15] M

³ corrept- CPBM; correct- D

⁴ preparato C(-to ss)PBM; indictio, *with* preparato *in* mg. D

⁵ sibi RPBD; se C²M; ? C

⁶ De restitutis episcopis per Romanum pontificem *add.* P, *om.* CVBDM

156

De archiepiscopo qui tempore pacis ultra biennium sinodum annuntiare neglexerit. Ex concilio Meldensi, cap. 3

Quod si intra biennium divinitus temporum tranquillitate concessa, admonitis¹ comprovincialibus, a metropolitano sinodus indicta non fuerit, et metropolitanus ipse provocationes tardaverit, anno integro missam facere non presumat. Quod si et vocati et non corporali infirmitate detenti, adesse sua abusione despexerint, simili sententie subiacebunt.

BD 1.46] cf end of Bk IV in H

¹ admonitis CPBD; monentibus [admonitis] M

157

De episcopis¹ ad sinodum vocatis, ut venire non² contempnant. Ex concilio Laodicensi, cap. 40

Quod non oporteat episcopos ad sinodum vocatos omnino contempnere, sed protinus ire, et docere vel discere ea que ad correctionem ecclesie vel reliquarum pertinent rerum. Seipsum vero accusabit, qui contempserit, nisi forte per egritudinem ire non possit.

BD 1.47] (Dist. 18, c. Non oportet.)

¹ corr. fr. archiepiscopo D

² ut ven non CPH; ne venire D; si venire M

158

Quales epistole a metropolitano sint fratribus¹ dirigende. Ex concilio Tarragonensi, cap. 13

Epistole tales per fratres a metropolitano sunt² dirigende, ut non solum de cathedralibus ecclesie presbiteris, verum etiam de diocesanis ad concilium trahant, et aliquos de filiis ecclesie secularium secum adducere studeant.

BD 1.48] (Dist. 18, c. Si episcopus.)

¹ frat. CP; om. DM

² a met. sunt CP; sunt a met. DM

159

De eadem re¹. Ex concilio Agathensi, cap. 36²

Si metropolitanus episcopus ad comprovinciales episcopos epistolas³ direxit⁴, in quibus eos aut ad ordinationem alicuius fratris, aut ad⁵ sinodum invitet, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis, aut preceptione regia, ad constitutam diem adesse non differant. Quod si defuerint, sicut prisca canonum precepit auctoritas, usque ad proximam sinodum caritate fratrum, et ecclesie communione priventur.

BD 1.49] IP 4.17

¹ De eadem re CPD; Quibus ex causis episcopi ad synodus vocati abesse possint M

² 36 CPB; 26 H; 35 DM

³ -las CPM; -lam D

⁴ -it CPBDM; -erit Fr

⁵ ad PBDM; om. C

160

De episcopo qui¹ sinodo adesse neglexerit. Ex concilio Spalensi, cap. 10

Si quis autem episcoporum sinodo adesse neglexerit, aut cetum fratrum, antequam concilium dissolvatur crediderit deserendum, alienum se a fratrum communione agnoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti sinodo fuerit absolutus.

(cap. 19, conc. Arelaten. II) BD 1.50] (Dist. 18, c. Si quis autem.)

¹ in add. M

161

De episcopis¹ qui pro infirmitate² ad sinodum venire non poterunt. Ex decretis³ Felicis pape⁴, capitulo 11

Quod si egrotans fuerit episcopus, aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit⁵, pro se legatum ad sinodum mittat, suscepturus salva fidei veritate quicquid sinodus statuerit.
BD 1.51] IP 4.19 (5, q. 3, c. Si egrotans.)

¹ his H

² pro inf. CVBH; per infirmitatem PM; infirmitate D

³ -etis CM; -eto PV; decr' B

⁴ Ex - pape CPHM; om. D

⁵ nec. det. CPM; det. nec. D

162

De episcopis ad sinodum vocatis, et venire, et¹ missos suos mittere deditantibus. De sinodo ad Alteum², cap. 11

Placuit sancte sinodo episcopos, qui vocati de Saxonia ad sanctum concilium non venerunt, nec secundum canones sacros missos suos vel vicarios direxerunt, gravi increpatione obiurgare, et pro culpa inobedientie increpare. Unde iterum eos fraterna caritate ad conditum concilium invitamus et vocamus. Quod si et hoc quod non optamus pro nihilo duxerint, iustumque rationem inobedientie sue detrectaverint; apostolica auctoritate interdicit eis sanctus Petrus, et sancti Petri pape missus, una cum sancta sinodo missas celebrare, quoadusque Romam veniant, et coram papa et³ sancta ecclesia dignam reddiderint rationem.

BD 1.52]

¹ et CPD; vel M

² Alteum CPD; Altheim habitu M

³ et CPDM; om. Fr

163

Concilium universale nonnisi necessitate faciendum. Ex concilio Africano, cap. 42

Placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus universalis necessitas, sed quotiens exegerit causa communis, id est si totius Africe undecumque ad hanc sedem de hac re date littere fuerint, congregandam esse sinodum in ea provincia, ubi opportunitas persuaserit. Cause autem que communes non sunt, in suis provinciis iudicentur.
(cap. 62) BD 1.53] cf adds to Bk IV in H; Ctp 3.9.4

164

Ut episcopi posteriores se prioribus suis non preferant¹. Ex epistola Lucii pape occidentalibus missa

Episcopi vero per² singulas provincias observent, ne posteriores se prioribus suis³ preferant, nec eis inconsultis, nisi quantum ad propriam pertinet parochiam, aliquid agant,

¹ suis non pref. CPHM; non pref. suis D

² suas vel add. D, om. CPM

sed omnes de communibus eorum causis consonam sententiam proferant et determinent,
quoniam aliter acte nullas vires habebunt, nec ecclesiastice reputabuntur.

BD 1.54]

³ *in mg.* D

165

*Ut episcopi sui ordinis tempus obseruant, alter alteri honorem prebens. Ex concilio
Cabilonensi, cap. 6¹*

Item placuit ut conservato metropolitani episcopi primatu, ceteri episcoporum
secundum sue ordinationis tempus alias alii sedenti² deferat locum³.

BD 1.55] IP 4.20 (Dist. 18, cap. Placuit.)

¹ Ex decretis Alexandri pape *add.* D, *om.* CPM

² sedenti CPD; sedendi [sedenti] M

³ Qui posterius ordinati sunt prioribus se non audeant anteferre *add.* DM (*cf n. to next canon*), *om.*
CRPV BH with BD

166

*De episcoporum ordine ut qui posterius ordinati sunt prioribus se non audeant
anteferre¹. Ex concilio Africano, cap. 53*

Valentinianus episcopus dixit, Si permittit bonum patientie vestre², prosequor ea
que preterito tempore in ecclesia Carthaginensi gesta sunt, et subscriptionibus fratrum
firmata claruerunt, etiam nos servaturos esse profiteor. Sed illic scimus inviolate semper
mansisse ecclesiasticam disciplinam, ita ut nullus fratrum prioribus suis se aliquando
auderet anteponere, sed officiis caritatis id semper exhibitum est prioribus, quod ab
insequentibus gratauerit semper³ acciperetur.

(*et conc. Milevit.*, cap. 13) *BD 1.56]*

¹ De episcoporum ordine (De episcopis D) - anteferre CPD; Ut episcopi posterius ordinati prioribus suis
anteferre se non audeant M

² vestre CPM; nostre D

³ grat. semp. CPM; semp. grat. D

167

*De rebus dubiis in conciliis episcoporum emergentibus. Ex epistola Bonifacii pape ad
episcopos Gallie*

Si inter episcopos eiusdem concilii dubitatio emerget de ecclesiastico iure vel de
aliis negotiis, primum¹ metropolitanus eorum cum aliis quibusdam in concilio
considerans rem videlicet², et si non acquiescat utraque pars iudicatis, tunc primas
regionis inter ipsos audiatur, et quod ecclesiasticis canonibus et legibus nostris
consentaneum sit, hoc definiat; et nulla pars valeat³ calculo eius contradicere.

¹ primum CPM; primus D

² dijudicet *add.* M, *om.* CPBD

³ val. *after* contradicere M

BD 1.57] IP 4.22 (6, q. 4, c. Si inter episcopos.)

168

*Ut episcopi in sinodo residentes que ad emendationem¹ vite pertinent primum emendent.
Ex concilio Arvernensi², cap. I*

In primis placuit ut quotiens secundum statuta patrum sancta sinodus congregatur, nullus episcorum aliquam prius causam sugerere³ audeat, quam ea que ad emendationem vite, ad severitatem regule, ad anime remedia, pertinent, fiant⁴.
BD 1.58] IP 4.21

¹ emend. CPD; commendationem [emendationem] M

² Arvern- CPH; Arven- D; Avern- M

³ suggere D

⁴ fiant CHLM; finiant PVBD

169

*De metropolitano, si comprovincialem episcopum in sua causa audire distulerit. Ex
decretis¹ Alexandri pape*

Si metropolitanus a quocumque provinciali² episcopo bis³ fuerit in causa propria appellatus, et eum audire distulerit, in proxima sinodo negotii sui habeat⁴ licentiam exercendi, et quicquid propter iustitiam a comprovincialibus suis fuerit statutum, debet custodiri.

BD 1.59]

¹ Ex dec. CPM; om. D

² prov- CPH; comprov- DM

³ bis CPD; in mg M

⁴ habeat CPD; habebit M

170

Ut episcopi iusta iudicia semper diiudicent. Ex concilio Remensi, cap. 19

Ut episcopi et iudices discernant iudicia, quia sunt quedam iudicanda modo, quedam Dei iudicio reservanda. Scriptum est, Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo. Et illius memores sint, In quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini et vos.

BD 1.60]

171

Ut canonum statuta ab omnibus rite custodiantur, et nullus¹ suo sensu diudicare² presumat. Ex concilio Meldensi, cap. 11

Canonum statuta sine preiudicio ab omnibus³ custodiantur, et nemo in actionibus vel in iudiciis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur. In exponendis etiam vel predicandis divinis Scripturis, sanctorum catholicorum patrum et probatissimorum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut dicit beatus Hieronimus, fidei veritas non vacillat.

(*epist. ad Laetam, de iust. filiae*) BD 1.61]

¹ ex add. M, om. CP?VD

² diud- CPD; iud- M

³ rite add. DM, om. CPV

172

De dissidentibus episcopis. Ex concilio Carthaginensi¹ c. 25

Dissidentes episcopos, si non timor Dei, vel sinodus reconciliet.
BD 1.62] (*Dist. 90 c. Dissidentes.*)

¹ conc. Carth. CPD; Carth. conc. IV M

173

Ut plebes alienas alias episcopus non¹ usurpet². Ex concilio Carthaginensi, cap. 19³

Placuit ut a nullo episcopo usurpentur plebes alienae, nec aliquis episcoporum supergredietur in diocesim collegam suum.

BD 1.64]

¹ non CRPB; om. H

² plebes - usurpet CPD; nullus episcopus plebes alienas usurpet M

³ 19 CPBM; 18 D

174

Ut nullus primas vel metropolitanus¹ aliquid agat de clericis vel parochiis comprovincialium episcoporum, et de ipsorum causis², sine eorum consilio³ omnium. Ex epistola Calixti⁴ pape episcopis⁵ per Gallias⁶ constitutis missa

De cetero, fratres, salvo in omnibus Romane ecclesie privilegio, nullus metropolitanus absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia, aliquorum audiat causas, quia irrite erunt aliter acte quam in conspectu eorum omnium ventilate. Et si ipse fecerit, coerceatur a fratribus.

¹ pr. vel met. CPBD; met. vel pr. M

² et de - ipsorum (eorum D) causis CPHD; nec de causis eorum M

³ consilio CPM; consensu D

⁴ Callist' M; Calixisti C; Cal' P; Calixti V; B *obsc.*; Kalixti D

⁵ episcopis CRPM; om. H; ?B

⁶ per Gallias CM; per Galliam PV; om. D

BD 1.65]

175

Ex concilio Arvernensi¹. De diocesi per triginta annos possessa, cap. 25²

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quamvis³, secundum ius legis, eius videatur⁴ esse diocesis, admittenda non est contra eum actio reposcendi, sed hoc intra unam parochiam⁵, extra vero nullo modo, ne dum diocesis defenditur, provinciarum termini confundantur.

(*conc. Tolet. IV, cap. 33*). *BD 1.67] cf above 3.131, IP 2.67 (16, q. 3, c. Quicunque episcopus.)*

¹ Arvernensi CP; Arvenensi D; Wormatiensi M

² cap. 25 CB; *om. PV*; cap. 23 HDM; *rubr. before insc.* M

³ [quia] *add.* M

⁴ videatur CPD; iudicatur [videtur] M

⁵ [provinciam] *add.* M

176

Ut episcopi qui negligunt loca sua, a vicinis episcopis ut se corrigant, admoneantur. Ex concilio Africano, cap. 76¹

Item placuit ut quicumque² negligunt loca ad suam cathedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, convenientur a diligentibus Deum vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant, et ita sane, ut si ille ad quem pertinuisse videbantur probare potuerit, magis illius electam negligentiam ab hereticis, ut impune ibi sint, et diligentiam suam preventam, ut eo modo eius cura sollicitior vetaretur, cum hoc iudices episcopi cognoverint, sue cathedre loca restituant. Sane si episcopi inter quos causa versatur diversarum sunt provinciarum, ille primus diiudicet in cuius provincia est locus de quo contenditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus eligatur aut tres, et si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorum.

(*con. Afric. can. 88, et Milev. c. 24*). *BD 1.68] (16, q. 3, c. Placuit.)*

¹ 76 CPD; 75 M

² episcopi *add.* M, *om. CPD*

177

De episcopis qui contendunt de parochiis suis¹. Ex concilio Africano², cap. 71

Placuit, ut quicumque episcopi plebes³ quas ad suam cathedra estimant pertinere non ita repetunt, ut causas suas episcopis iudicantibus agant, sed si alio renitente⁴ irruerint, sive volentibus sine nolentibus plebibus, cause sue detrimentum patiantur. Et Quicumque hoc iam fecerunt, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, inde ille discedat, quem constiterit pretermissis iudiciis ecclesiasticis

¹ suis CPD; *om. M*

² conc. Afr. CPD; eodem M

³ corr. fr. plebs P

⁴ renitente CPM; retinente D; [retinente] *add.* M

irruisse. Nec sibi quisquam blandiatur, si a primate, ut retineat, litteras impetrarit. Sed sive habeat litteras, sive non habeat, conveniat eam qui tenet, et eius litteras accipiat, ut eum appareat pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint.

(c. 87, et Milev. c. 21) BD 1.70] (16, q. 6, c. Placuit.)

178

Ut in altera parochia clericus alterius diocesis nullatenus ordinetur. Ex concilio Antiocheno, cap. 23¹

Episcopus alienam² civitatem, que non est illi subiecta, non adeat; nec ad possessionem accedat que ad cum non pertinet, nec ordinationem ibi facere presumat, nisi forte cum concilio et voluntate regionis episcopi. Si quis autem tale aliquid facere temptaverit, irrita eius sit ordinatio, et ipse coeretur a sinodo.

BD 1.71] (9, q. 2, c. Episcoporum non debere.)

¹ 23 CPD; 22 M

² aliam (vel alienam superscr.) L

179

Ut nullo modo de una parochia ad aliam episcopus transeat. Ex eodem cap. 21

Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopis necessitate compulsus. Maneat autem in ecclesia quam primitus a Deo sortitus est, nec inde transmigret, secundum pristinum terminum de hac re constitutum.

BD 1.72] (7, q. 1, c. Episcopum de diecesi.)

180

De presumptione alienae diocesis. Ex epistola Bonifacii pape

Si quis episcopus non rogatus de alia provincia in aliam venerit, presumptione irruens ad ordinationem et constitutionem clericorum, et ad ea que ad illum non pertinent importunus existat, vacua sint et inania omnia que ab eo fuerint constituta. Ipse autem increpatione digna excommunicetur, et abominetur a sancto concilio.

BD 1.73]

181

Ut ab episcopis aliena parochia minime pervadatur. De¹ canonibus apostolorum, titulo 14

Episcopo non licere alienam parochiam propria relicta pervadere, licet cogatur a plurimis, nisi forte quevis eum rationabilis causa compellat, tanquam qui possit ibidem constitutis plus lucri conferre, et in causa religionis aliquid profecto prospicere, et hoc

¹ De CPD; Ex M

non a semetipso pertentet, sed multorum episcoporum iudicio, et maxima supplicatione² perficiat.

(*et Niceni conc. cap. 15, et Antioch., cap. 21.) BD 1.75]*

² proficiat vel *add. D, om. CPM*

182

De eadem re¹. Ex² epistola³ Evaristi pape fratribus per Egiptum directa, cap. 4

Sacerdotes vero vice Christi legatione funguntur in ecclesia, et sicut ei sua coniuncta est sponsa, id est, ecclesia, sic episcopis iunguntur ecclesie, unicuique pro portione sua. Et sicut vir non debet uxorem suam negligere, sed diligere, et caste custodire, et amare atque prudenter regere, ita et episcopus debet ecclesiam suam. Et velut uxor que sub manu est viri obedire debet viro suo, eumque amare et diligere, potius etiam ecclesia episcopo suo in omnibus obedire⁴, eumque amare et diligere ut animam suam debet, quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Et sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat ad quam consecratus est, absque inevitabili necessitate, et apostolica vel regulari immutatione, et alteri se ambitus causa coniungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri (vivente eo) se matrimonio societ, et eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed, iuxta apostolum, aut viro suo debet reconciliari, aut manere innupta, ita ecclesie non licet dimittere episcopum⁵ suum, aut ab eo segregari, ut alterum eo vivente accipiat, sed aut ipsum habeat, aut innupta mancat, id est, ne alterum episcopo suo vivente accipiat, ut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est, si se alteri episcopo iunxerit, aut super se alterum episcopum addiderit, aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam penitentiam, aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta permaneat.

BD 1.76]

¹ et causa eius *add. M*

² *om. H*

³ II *add. M*

⁴ D fo. 70v ends; resumes in mid. 5.271

⁵ episcopum CP; virum [episcopum] M

183

De mutatione episcoporum¹. Ex epistola Anteri pape episcopis per Beticam atque Toletanam provincias constitutis missa, cap. 14

De mutatione ergo episcoporum, unde sanctam sedem apostolicam consulere voluistis, scitote etiam communi utilitate atque necessitate fieri licere, sed non libitu cuiusquam aut dominatione. Petrus sanctus magister² et princeps apostolorum de Antiochia, utilitatis causa, translatus est Romam, ut ibidem potius proficere posset. Eusebius quoque de quadam parva civitate apostolica auctoritate translatus est

¹ De mut. episc. CPH; De licita mutatione episcoporum causa communis utilitatis M

² mag. CVBM; et mag. P; [noster] *add. Fr*

Alexandriam³. Similiter Felix de civitate in qua ordinatus erat electione civium, propter doctrinam et bonam vitam quam habebat, communi episcoporum et reliquorum sacerdotum ac populorum consilio, translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate ad civitatem, qui non suo libitu aut ambitu hoc facit, sed utilitate quadam, aut necessitate aliorum, hortatu et consilio potiorum; nec transfertur de minori civitate ad maiorem, qui hoc non ambitu vel proprie voluntate facit; sed aut vi propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci vel populi non superbe, sed humiliter, ab aliis translatus, et inthronizatus est, quia homo videt in facie, Deus autem in corde. Et Dominus per Prophetam loquitur dicens, Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vane sunt. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem. Non mutat civitatem, qui non sua sponte, sed consilio et electione aliorum mutat. Non ergo migrat de civitate ad civitatem, qui non avaricie causa sponte dimittit suam, sed ut iam dictum est aut pulsus a sua, aut necessitate coactus, vel electione vel exhortatione sacerdotum et populorum translatus est ad alteram civitatem. Nam sicut episcopi habent potestatem ordinare regulariter episcopos et reliquos sacerdotes, sic quotiens utilitas aut necessitas exposcerit, supradicto modo et mutare, et inthronizare potestatem habent.

BD 1.77] (7, q. 1, c. Mutationes.)

³ (Qua de re plura vide apud Socratem Historiae ecclesiasticae, lib. VII, cap. 36) *add. M²*

184

De eadem re¹. Ex canone² apostolorum

Episcopus autem uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiiciat; si vero reiecerit, excommunicetur; sed si perseveraverit, deiciatur.

BD 1.78] (Dist. 28, c. Si quis docuerit.)

¹ De ead. re CP; Quod non licet episcopo relicta sua civitate ad aliam transire M

² 6 *add. M, om. CP*

185

Item ex eodem¹. Ex concilio Sardicensi, cap. 1

Osius episcopus dixit, Non minus mala consuetudo, quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui liceat episcopo de civitate sua ad aliam transire civitatem. Manifesta enim est causa, pro qua re hoc facere temptat, cum nullus in hac re inventus est episcopus qui de maiori civitate ad minorem transiret. Unde appetat avaricie ardore eos inflammari, et ambitioni servire, ut dominationes agant. Si omnibus placet, huiusmodi pernicies severius et austerior iudicetur, ut nec laicam communionem habeat, qui talis est. Responderunt universi, Placet.

BD 1.79]

¹ Item ex eodem CP; De eadem re M

186

De episcopo qui in sua ecclesia fuerit persecutus quod ad aliam sit ei¹ fugiendum². Ex decretis Calixti pape episcopis per Galliam³ constitutis⁴ missis

Si quis episcopus persecutus in sua fuerit ecclesia, fugiendum est illi ad alteram, eique solatiandum⁵, dicente Domino, Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam. Si autem utilitatis causa fuerit mutandum, non per se hoc agat, sed fratribus invitantibus, et auctoritate huius sancte sedis faciat, non ambitus causa, sed utilitatis.

BD 1.80]

¹ ss P

² De - fugiendum CP; Quod liceat episcopo, si in sua ecclesia persecutionem sustinuerit, ad aliam confugere M

³ epp. per Gall. CPH; per Gall. ep. M

⁴ const. CPB; om. M

⁵ solatiandum PVB²H; solatum dandum C; solatiandam B; sociandum [solatiandum, alias associandum] M

187

De episcopo qui principalem cathedralm sue ecclesie¹ neglexerit. Ex concilio Rothomagensi, cap. 6

Ut non liceat episcopo principalem cathedralm sue parochie negligere, et aliam ecclesiam in sua diocesi magis frequentare.

BD 1.81]

¹ cath. sue eccl. CP; eccl. suaecath. M

188

De episcopis qui sedes suas negligunt et in possessionibus suis longe positis demorantur¹. Ex concilio Sardicensi, cap. 15²

Osius episcopus dixit, Quia nihil pretermitti oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi qui non in ea civitate resident, in qua videntur esse episcopi constituti, quo vel parvam rem illic habeant, alibi autem idonea predia habere noscuntur, vel affectione proximorum, quibus indulgeant. Hactenus permitti eis oportet ut accedant ad possessiones suas, et disponant, vel ordinent fructum laboris sui, ut post quatuor dominicos dies, id est, post tres hebdomadas, si morari necesse est, in suis potius fundis morentur, aut si est proxima civitas in qua est presbiter, nisi ad ecclesiam videantur facere diem Dominicum, illuc accedant, ut neque res domestice per absentiam eorum detrimentum sustineant, et ut non frequenter veniendo ad civitatem in qua episcopus moratur, suspicionem iactantie et ambitionis evadant. Universi dixerunt placere sibi.

BD 1.82]

¹ De - demorantur CP; De eadem re diligentius M

² (Videndum est textus Graecus, cap. ib., quod interpres sententiam non sit adsecutus) add. M²

189

Ut episcopus singulis annis parochiam suam circumeat. Ex concilio Spalensi, cap. 4

Ut singulis annis quisque episcopus parochiam suam circumeat, populumque confirmet ac doceat, et ea que vitanda sunt prohibeat, et ea que agenda sunt utiliter agere studeat.

BD 1.83]

190

De episcopis qui raro aut nunquam per se ipsos¹ plebes sibi commissas visitant. Ex concilio Meldensi, cap. 5

Ut episcopi, qui plebes sibi creditas aut raro aut nunquam per se ipsos visitant, iuxta ordinem evangelicum, et apostolicum atque ecclesiasticum, cum Dominus Ezechieli dicat, Speculatorem dedi te domui Isrel, et audies ex ore meo verbum, et annunties eis ex me, etc, a comprovincialibus episcopis acrius corripiantur².

BD 1.84]

¹ ipsos CP; om. M

² corripiantur CP; coercentur [corripiantur] M

191

Ut episcopi presbiteros suos de ministeriis eorum diligenter discutiant. Ex concilio Bracarensi, cap. 2

Placuit nobis atque convenit ut episcopi per singulas ecclesias et dioceses euntes, primum discutiant clericos quomodo ordinem teneant baptismi, vel missarum, et qualiter queque officia in ecclesia peragant, et si recte quidem invenerint, Deo gratias; si vero¹ minime, docere debent ignaros.

(conc. Brac. II, cap. 1). BD 1.85] (10, q. 1, c. Placuit omnibus episcopis.)

¹ si vero] si<n> autem L

192

Ut episcopi cum paucis parochiam suam¹ circumeant. Ex concilio Toletano, cap. 5

Cum episcopus suam diocesim visitat², nulli pre multitudine onerosus existat, nec unquam quinquagenarium numerum evictionis excedat, nec amplius quam una die per unamquamque basilicam remorandi licentiam habeat.

BD 1.86]

¹ -iam suam CP; -ias suas M

² om. L

193

Si episcopus parochiam suam visitare nequiverit, viros probabilis vite pro se mittat. Ex eodem, cap. 6

Quod si episcopus languore detenus, aut aliis occupationibus implicatus, visitationem dioceseos explere nequiverit, presbiteros probabilis vite, aut diaconos mittat, qui redditus basilicarum et reparations, et ministrantium vitam inquirant.
BD 1.87]

194¹

Qualem ministrum episcopus iuxta se² habere debeat. Ex concilio Meldensi, cap. 3

Ut quisquis³ episcopus talem iuxta se pro viribus habere decertet, qui iuxta sincerissimum et purissimum sensum catholicorum patrum, fide et observatione mandatorum Dei, seu et predicationis doctrina, presbiteros plebium assidue instruat, et informet, ne domus Dei vivi (que est ecclesia) sine lucerna verbi divini remaneat. Sed et eisdem talis existat, quem amor pecunie non vexet, aut reprobi mores et conversatio reprehensibilis contemptibilem reddat. Hinc est quod cum Moises, querelam in conspectu Dei poneret, non se posse portare tantum onus quod ei fuerat impositum, audivit a Domino, Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Isrel, quos tu nosti quod senes populi sint, ac magistri; et auferam de spiritu tuo, tradamque eis ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris. Quid in Moise nisi summum sacerdotium? quid in septuaginta viris, nisi presbiteros accipimus? Quod autem Dominus aufert de spiritu Moisi, traditque eis, patenter ostendit quia hi qui ab episcopo in conspectu Dei vocati sunt, ut secum onus populi sustentent, eadem velle et impertito sibi honore totis viribus cooperari debent. Hoc enim significat, quod non alium, sed eiusdem Moisi spiritum accipiunt.

BD 1.88]

¹ after cap. 195 H

² ep. iuxta se CP; iuxta se ep. M

³ [forte, quisque] add. M

195

De episcopo ne laicum ponat sibi vicarium¹. Ex concilio Bracarensi, cap. 9

Nova² actione didicimus quosdam ex nostro collegio, contra mores ecclesiasticos, laicos habere in rebus divinis constitutos economos. Proinde pariter tractantes, elegimus ut unusquisque nostrum, secundum Calcedonensium patrum decreta, economum ex proprio clero sibi constituat. Indecorum est namque laicum esse vicarium episcopi, et seculares in ecclesia iudicare. In uno enim eodemque officio non debet dispar esse professio. Quod etiam in lege divina prohibetur, dicente Moise, Non arabis in bove simul et asino, quod est, homines diverse professionis officio uno non sociabis. Unde oportet nos et divinis libris, et sanctorum patrum obedire preceptis, constituentes ut hi qui administrationibus ecclesie pontificibus sociantur, discrepare non debeant nec

¹ De episcopo - vic. CP; Ne episcopus laicum sibi ponat vicarium M

² Nona H

professione, nec habitu, nec coherere et coniungi possunt, quibus studia et vota diversa sunt. Si quis autem episcopus post³ ecclesiasticam rem ad laicalem procurationem administrandam elegerit, aut sine testimonio economi gubernandam crediderit, verum et contemptor canonum et fraudator ecclesiasticarum rerum, non solum Christo de rebus pauperum iudicabitur reus, sed etiam ex concilio manebit obnoxius.

BD 1.89]

³ post *in mg* M

196

Ut in circuitione episcopi omnes qui sunt in parochia singularum ecclesiarum matricum¹, exceptis infirmis, ad sinodum eius venire debeant. Ex concilio Rothomagensi, cap. 11

Cum episcopus suam diocesim circuit; archidiaconus vel archipresbiter eum preire debet, uno aut duobus diebus per² parochias quas visitaturus est, et convocata plebe, annuntiare debet proprii passoris adventum, et ut omnes exceptis infirmis ad eius sinodum die denominata impretermisso occurrant, et omnimodis ex auctoritate sanctorum canonum precipere, et minaciter denuntiare debet, quod si quis absque gravi necessitate defuerit, procul dubio a communione Christiana sit repellendus. Deinde ad scitis secum presbiteris qui in illo loco servitium debent exhibere episcopo, quicquid de minoribus et levioribus causis corrigere potest, emendare satagat, ut pontifex veniens nequaquam in facilioribus negotiis fatigetur, aut sibi immorari amplius necesse³ sit ibi, quam expensa sufficiat. Ait enim dominus ad Moisen de huiusmodi cooperatoribus, Ut tecum, inquit, sustentent onus populi, et non tu solus graveris. Et beatus Iohannes Baptista adventum Domini precucurrit predicando dicens, Penitentiam agite, etc.; et idem, Parate viam Domini. Siquidem episcopus vicem Christi agere videtur, et ideo cum gaudio et timore, et summa reverentia, a pleibus sibi subiectis suscipiendum est, ut illis cum laude dicatur, quod apostolus discipulis dicit, Testimonium, inquit, vobis perhibeo, quod ita suscepistis me, sicut angelum Dei, sicut Dominum⁴ Iesum.

BD 1.90]

¹ sing. eccl. mat. CP; mat. eccl. M

² per CP; ad [per] M

³ negotiis fatigetur aut – amplius ne *in mg*. V

⁴ nostrum add. M, om. CPB

197

Ex concilio Carthaginensi², cap. 16

Ut episcopi libros gentilium non legant, hereticorum autem pro necessitate et tempore.

BD 1.95] (Dist. 37, c. Episcopus gentilium)

¹ Ut episcopi libros gentilium non legant. add. as rubr. M

² IV add. M

198

Ut episcopus¹ prout vulgus intelligere possit, secundum proprietatem communis lingue illorum predicationem temperet². Ex concilio Remensi, cap. 11

Ut episcopi sermones et homiliae sanctorum patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem communis lingue, predicare studeant.
(cap. 15). BD 1.96]

¹ -opus CP; -opi M

² -eret CP; -erent M

199

Reprehensio episcopi in pulpito paganos libros exponentis eo quod cum Iovis laudibus Christi laudes non convenient¹. Ex registro Gregorii ad Desiderium episcopum, cap. 180

Cum multa nobis bona de vestris fuissent studiis nuntiata, ita cordi nostro est nata letitia, ut negare ea que sibi fraternitas vestra concedenda poposcerat minime pateremur. Sed post hec venit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam, et illa difficiliora quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea que prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno ore cum Iovis laudibus Christi laudes esse non possunt. Et quam grave nefandumque sit episcopos canere quod nec laico religioso conveniat, considera. Et quamvis dilectissimus filius noster Candidus presbiter postmodum veniens, hac de re subtiliter requisitus, negaverit atque vos conatus fuerit excusare, de nostro tamen adhuc animo non recessit, quia quantum execrabile est hoc de sacerdote narrari, tanto utrum ita necne sit, districta et veraci oportet satisfactione cognosci. Unde, si fieri potest, hec evidenter que ad nos perlata sunt inquirere satagamus, ut si falsa esse claruerit, neque nugis et secularibus litteris studere constiterit, et Deo nostro gratias agamus, qui cor vestrum maculari blasphemis nefandorum laudibus non permisit, et de concedendis que poscitis securi iam et sine aliqua dubitatione tractemus.

(Lib. IX, epist. 48). BD 1.97] (Dist. 86, cap. Cum multa.)

¹ eo quod cum - convenient CP; om. M

200

Quantum discriminem immineat pastoribus qui veritatem Christi predicare negligunt¹. Ex decretis Marci pape Egiptiorum episcopis² missis

Ve enim erit nobis, qui huius misterii³ onus susceptum habemus, si veritatem Salvatoris nostri Iesu Christi, quam apostoli predicaverunt, predicare neglexerimus. Ve erit nobis, si silentio veritatem oppresserimus, qui erogare nummulariis iubemur, id est Christianos populos imbuere et docere. Quid in ipsis Christi futuro dicturi sumus examine, si sermonis eius veritatem confundimur predicare? Quid erit de nobis, cum de commissis nobis animabus, et de officio suscepto, rationem iustus iudex Christus Deus noster districtam exegerit?

¹ pred. neg. PVBHM; neg. pred. C

² Egip. epp. CP; epp. Aegyp. M

³ mist- CP; minist- M

*BD 1.98]***201**

Quod episcopum oporteat sine intermissione¹ ecclesiam suam docere et amare. Ex decretis Evaristi pape fratribus per Egiptum missis

Episcopum vero oportet opportune atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere et amare, ut a vitiis se abstineat, ut salutem consequi possit eternam, et illa cum tanta reverentia eius doctrinam possit suscipere, eumque et diligere, ut legatum Dei et preconem veritatis; quia, testante Veritate, Quocumque ligaverit super terram, erit ligatum et in celis; et quocumque solverit super terram erit solutum et in celis.

BD 1.99]

¹ op. sine int. CP; sine int. op. M

202

De ignorantia omnibus maxime sacerdotibus vitanda. Ex concilio Toletano V, cap. 25¹

Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepereunt. Sacerdotes enim legere sancta scriptura admonet, Paulo apostolo dicente ad Timotheum, Intende lectioni et exhortationi. Doctores enim semper se in his permanere sciant. Igitur sacerdotes Scripturas sanctas et canones meditentur, ut omne opus in predicatione et doctrina consistat, atque edificant cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina.

(Tol. IV, c. 24). BD 1.100] (Dist. 38, cap. Ignorantia mater.)

¹ V cap. 25 CP; cap. 5 M

203

Ut episcopus dissidentes concordare compellat. Ex concilio Carthaginensi¹, cap. 26

Studendum est episcopo ut dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos, ad pacem magis quam ad iudicium hortetur.

BD 1.101] (Dist. 90, c. Studendum est.)

¹ IV add. M

204

Ut in die Dominica¹ rerum diiudicationes non fiant ab episcopo. Ex concil. Spalensi, cap.

2

Ut nullus episcopus, vel infra positus, die Dominico causas iudicare presumat.
BD 1.102]

¹ -ica CP; -ico M

205

De domestica et interiori conversatione episcoporum. Ex concilio Aurelianensi cap. 5

Decrevit sancta sinodus domesticam et interiorem episcopi conversationem totius reprehensionis atque suspicionis impenetrabilem fieri debere ut, iuxta apostolum, provideamus bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Oportet igitur ut in cubiculo episcopi et secretoribus quibuslibet obsequiis sincere opinionis sacerdotes et clerici assistant, qui vigilantem, orantem, sacra eloquia scrutantem episcopum suum iugiter attendant, eiusque sancte conversationis testes, imitatores et ad Dei gloriam predicationis¹ existant.

BD 1.103]

¹ predicationis CRPBM; vel predicatores ss R²; predicatores H

206

Ut episcopus quasi hospes se continere debeat. Ex dictis Augustini

Episcopus quasi hospes fieri debet, et privatam domum non habeat, sed quasi hospes fieri debet, ut Christus ait, Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.

BD 1.104]

207

Ut episcopi frequenter missas celebrent. Ex concilio Arausico, cap. 3

Statuimus ut non tantum Dominicis diebus, et precipuis festivitatibus episcopi missas celebrent, sed, cum possibile fuerit, quotidiana queque sacrificia¹ frequentent, nec fastidiant.

BD 1.105]

¹ sacrificia CP; sacramenta [sacrificia] M

208

Ne episcopus pretio corruptus alterius clericum ordinare presumat. Ex concilio

Nannetensi, c. 1

Omnibus ministris ecclesiastice dignitatis interdicimus, ut nullus, cuiuscumque munere aut favore corruptus, clericum alterius parochie latenter ac furtive ad ordinationem subintroducere presumat. Quod si fecerit, iuxta Calcedonense decretum, is qui mediator exitit, si clericus, proprio gradu decidat, si laicus aut monachus, anathematizetur.

BD 1.106]

209

Ut episcopus alterius clericum parochie nullatenus ordinet¹. Ex concilio Parisiensi, cap. 22

Episcopus non constituat presbiteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi forte consilio et voluntate ipsius. Si quis autem tale aliquid agere temptaverit, irrita sit eius ordinatio, et ipse coerceatur a sinodo.

BD 1.107]

¹ Ut - ordinet CP; De eadem re M

210

Ut nullus episcopus in alterius episcopi parochia ad promotionem ministerii accedere presumat. Ex concilio Antiocheno, cap. 13

Nullus episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi, et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum prebere videantur nonnulli, nisi litteris tam metropolitani, quam ceterorum episcoporum, qui cum eo sunt, rogatus adveniat, et sic ad actionem ordinationis accedat. Si vero, nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis, ad eum non pertinentibus, componendis, irrita quidem que ab eo geruntur existant, ipse vero incompositi motus sui et irrationalis audacie subeat ultionem, ex hoc iam dampnatus a sancto concilio.

BD 1.108] (9, q. 2, c. Nullum episcopum.)

211

Ne episcopus alterius ecclesie clericum audacter invadere attemptet¹. Ex concilio Niceno, cap. 16²

Si quis episcopus clericum ad alium³ pertinentem audacter invadere et in sua ecclesia ordinare temptaverit, non consentiente episcopo a quo discessit, ordinatio huiusmodi irrita comprobetur.

BD 1.109]

¹ attemptet CPL; audeat M

² 16 CP; 1 L; 17 M

³ locum add. M, om. CP

212

De non presumendis illicitis ordinationibus. Ex epistola Simplicii pape missa Equitio, Florentino et Severo episcopis, cap. 1

Relatio nos vestre dilectionis instruxit, et gestorum series plenius intimavit, Gaudentium Osiniensis ecclesie sacerdotem, contra statuta canonum ac nostra precepta, ordinationes illicitas perpetrasse, quarum illi totam penitus auferri precipimus potestatem. Scripsimus enim ad Severum fratrem et coepiscopum nostrum, ut, si necesse fuerit, ipse in supradicta ecclesia, consideratis patrum regulis, hoc fungatur officio, quo ille abusus

esse convictus est, ut hi qui illicite ab eodem sint provecti, ab ecclesiasticis ministeriis
sint remoti.

BD 1.110]

213

*De episcopo ceco qui per quemdam presbiterum suum presbiterum unum et diaconos
duos ordinaverat¹. Ex concilio Carthaginensi, cap. 5*

Ad cognitionem nostri examinis Gabrenensis diaconi relatu pervenit, de quibusdam² ipsius ecclesie clericis, quod dum unus ad presbiterii, duo ad levitarum ministerium consecrarentur, episcopus eorum, oculorum dolore detentus, fertur manum suam super hos tantum posuisse, et presbiterum quemdam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedit. Qui licet propter tantam presumptionis audaciam poterat accusatus iudicio presenti dampnari si adhuc in corpore positus, non fuisse mortis vocatione preventus. Sed quia ille examini divino relictus est, humano iudicio accusari non potest; his qui supersunt, et ab eo non consecrationis titulum, sed ignominie potius elogium perceperunt, ne sibi licentiam talis usurpatio faciat, decrevimus ut gradu sacerdotis, vel levitici ordinis quem perverse adepti sunt, depositi, equo iudicio abiificantur. Tales enim merito iudicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti.

BD 1.111]

¹ De episcopo - ordinaverat CP; De depositione eorum qui ab episcopo suo solum manus impositionem, et ab alio presbytero reliquam ordinum benedictionem suscepserunt M

² [tribus] add. M

213A (PV)

*Quod non oporteat episcopum per pecuniam quempiam ordinare¹. Ex concilio
Calcedonensi cap. 2*

Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem et sub pretio redegerit Spiritus Sancti gratiam, que non potest vendi, ordinaveritque per pecuniam episcopum aut presbiterum aut diaconum aut procuratorem aut dispensatorem ecclesie, vel quemlibet ex his qui connumerantur in clero, pro sui turpissimi lucri commodo² proprii gradus periculo subiacebit. Et qui ordinatus est nichil ex hac ordinatione proficiat, sed alienus sit a dignitate vel sollicitudine quam pecuniis adquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis extiterit, siquidem clericus fuerit proprio gradu decidat. Si vero monachus aut laicus, anathematizetur.